МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЕМЕЛЬЯНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

П Р И К А З

30.12.2022  с.Емельяновка    № 466

Об организации работы по введению

в образовательный процесс обновлённого

федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования

Во исполнение приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12

августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утверждённый приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №413»,

приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 15 декабря

2022 г. «Об утверждении Плана-графика («дорожной карты»)  по   введению

обновленного  федерального государственного образовательного стандарта  среднего

общего образования в Республике Крым», в соответствии с информационно-

разъяснительным письмом Департамента государственной политики и управления в сфере

общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 17.11.2022 г.

№03-1889, с целью подготовки Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Емельяновская средняя общеобразовательная школа» Нижнегорского

района Республики Крым к введению с 1 сентября 2023 года обновленного федерального

государственного образовательного стандарта среднего  общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План-график («дорожную карту») Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Емельяновская средняя общеобразовательная школа»

Нижнегорского района Республики Крым по введению обновленного федерального

государственного образовательного стандарта  среднего общего образования

(приложение 1 к приказу).

2. Утвердить состав  рабочей группы по сопровождению  Плана-графика

(«дорожной карты») Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Емельяновская средняя общеобразовательная школа» Нижнегорского района

Республики Крым по введению обновленного федерального государственного

образовательного стандарта  среднего общего образования   (далее рабочая группа)

(приложение 2 к приказу).

3. Рабочей группе (Предко С.И.) обеспечить ежеквартальное проведение заседаний

по вопросам подготовки МБОУ «Емельяновская СОШ» к введению с 1 сентября 2023

года обновленного ФГОС СОО.

Директор                                                                                                                  С.Н. Петренко

Приложение 1 к приказу

 МБОУ «Емельяновская СОШ»

 от 30.12.2022 № 466

План-график («дорожная карта»)

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Емельяновская

средняя общеобразовательная школа» Нижнегорского района Республики Крым

 по введению обновленного федерального государственного образовательного

стандарта  среднего общего образования

№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Результат Ответственные

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО

1 Создание рабочей группы по по

сопровождению  Плана-графика

(«дорожной карты») по введению

обновлённого ФГОС СОО

декаб

рь

2022

года

Приказ о создании

рабочей группы

Директор

Петренко

С.Н.

2 Анализ имеющихся в

образовательной организации

условий и ресурсного обеспечения

реализации образовательной

программы СОО в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС

СОО

По мере

необход

имости

Аналитическая

записка об оценке

условий

образовательной

организации с

учетом требований

обновленного ФГОС

СОО

Предко С.И.,

Кравченя

Л.Ю.,

заместители

директора

3 Анализ соответствия материально-

технической базы

образовательной

организации для реализации ООП

СОО действующим санитарным и

противопожарным нормам, нормам

охраны труда

По

мере

необхо

дим

ости

Аналитическая

записка об оценке

материально-

технической  базы

реализации ООП

СОО   в

соответствии с

требованиями

обновленных ФГОС

СОО

Директор

Петренко

С.Н.,

Марченко

Ю.А.,

заместитель

директора

4 Комплектование библиотеки УМК

по всем предметам учебного плана

для реализации обновленного

ФГОС СОО в соответствии с

Федеральным перечнем учебников

По

мере

необхо

дим

ости

Наличие

утвержденного и

обоснованного

списка учебников

для реализации

обновленного ФГОС

СОО. Формирование

ежегодной заявки  на

обеспечение

образовательной

организации

учебниками в

соответствии с

Федеральным

перечнем учебников

Паращинец

А.С., педагог-

библиотекарь

5 Разработка и реализация системы

мониторинга образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и родителей

(законных представителей) для

проектирования учебного плана

СОО в части, формируемой

участниками образовательных

отношений, и плана  внеурочной

деятельности СОО

Апрель

2023 г.

Мрниторинг Предко С.И.,

заместитель

директора

6 Рассмотрение вопросов о переходе

на обновленный ФГОС СОО  на

заседании педагогического совета

Январь-

май

2023 г.

Протокол

педагогического

совета

Предко С.И.,

Кравченя

Л.Ю.,

заместители

директора

2. Нормативное обеспечение в в ед ен и я  обновленного ФГОС СОО

7 Разработка и утверждение Плана-

графика мероприятий  МБОУ

«Емельяновская СОШ» по введению

Декабрь

2022 г.

Приказ об

утверждении Плана-

графика

Петренко С.Н.,

директор,

Предко С.И.,

обновленного ФГОС СОО заместитель

директора

8 Формирование  банка  данных

нормативно-правовых документов

федерального, регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих переход на

обновленныйо ФГОС СОО

Январь-

май

2023

года

Банк данных

нормативно-

правовых

документов

федерального,

регионального,

муниципального

уровней,

обеспечивающих

реализацию

обновленного ФГОС

СОО

Предко С.И.,

Кравченя

Л.Ю.,

заместители

директора

9 Изучение документов федерального,

регионального, муниципального

уровней, обеспечивающих переход

на обновленный ФГОС СОО

До

31.08.23

г.

Листы  ознакомления с документами федерального, регионального уровня, регламентирующими введение ФГОС ООО Предко С.И.,

Кравченя

Л.Ю.,

заместители

директора

10 Определение дефицитов при

организации условий реализации

обновлённого ФГОС СОО в

соответствии с требованиями к

материально-техническому

обеспечению образовательного

процесса и способов их ликвидации

май

2023

Аналитическая

справка

Директор

Петренко

С.Н.,

Марченко

Ю.А.,

заместитель

директора

3. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

11 Участие администрации школы в

региональных организационно-

методических мероприятиях по

актуальным вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

По

графику

МОН

Участие

администрации

Администрац

ия

12 Участие различных категорий По Участие Различные

педагогических работников в

инструктивно-методических

совещаниях, семинарах по введению

ФГОС СОО

графику

МОН,

УО

педагогических

работников

категории

педагогическ

их

работников

13 Разработка приказов, локальных

актов, регламентирующих

реализацию обновленного ФГОС

СОО

До

31.08.23

г.

Приказы, локальные

акты

Члены

рабочей

группы

14 Разработка ООП СОО, в том числе

рабочей программы воспитания,

календарного плана воспитательной

работы, учебного плана, плана

внеурочной деятельности в

соответствии с требованиями

обновленного ФГОС СОО

До

20.08.23

г.

Протоколы

заседаний  рабочей

группы по

разработке основной

образовательной

программы НОО.

Основная

образовательная

программа СОО, в

том числе рабочая

программа

воспитания,

календарный план

воспитательной

работы, учебный

план, план

внеурочной

деятельности

Члены

рабочей

группы

15 Рассмотрение и утверждение

основной образовательной

программы СОО  на заседании

педагогического совета

Август

2023

года

Протокол

заседания

педагогического

совета.

Приказ об

утверждении  ООП

СОО

Директор

Петренко

С.Н.,

заместитель

директора

Предко С.И.

16 Разработка и утверждение рабочих

программ педагогов по учебным

предметам, учебным курсам (в том

числе и внеурочной деятельности)

для 10 класса в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС

СОО

Май- -

август

2023

года

Рабочие программы

педагогов по

учебным  предметам,

учебным курсам (в

том числе и

внеурочной

деятельности)

учебного плана для

10 класса

Учителя-

предметники,

директор

Петренко С.Н.

17 Разработка плана методической

работы с учетом перехода на

обновленный ФГОС СОО

Август

2023

года

План методической

работы.

Приказ об

утверждении плана

методической

работы

Заместитель

директора

Предко С.И.

18 Изучение нормативных документов

по переходу на обновленный ФГОС

СОО педагогическим коллективом

Постоян

но

Планы работы

ШМО.

Протоколы

заседаний ШМО

Руководители

ШМО,

заместитель

директора

Предко С.И.

19 Обеспечение консультационной

методической поддержки педагогов

по вопросам реализации ООП СОО

по обновленному ФГОС СОО

В

течение

учебного

года

 Планы работы

ШМО.

Руководители

ШМО,

заместители

директора

Предко С.И.,

Кравченя Л.Ю.

20 Формирование пакета

методических материалов по теме

реализации ООП С ОО по

обновленному ФГОС СОО

В

течение

учебног

о года

Пакет методических

материалов по теме

реализации ООП

СОО по

обновленному

ФГОС СОО

Члены

рабочей

группы

21 Организация системной работы по В Функционирование Учителя-

формированию функциональной

грамотности обучающихся на

уровне СОО

течение

учебног

о года

системы работы по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся

предметники,

заместитель

директора

Предко С.И.

22 Организация использования

учителями-предметниками

федерального банка заданий по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

В

течение

учебног

о года

Использование

федерального банка

заданий по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся на

уроках и внеурочной

деятельности

Учителя-

предметники,

заместитель

директора

Предко С.И.

4. Кадровое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

23 Анализ кадрового обеспечения

реализации  обновленного ФГОС

СОО

До

30.08.

2023 г.

База данных

педагогических

работников

Заместитель

директора

Предко С.И.

24 Поэтапная подготовка

педагогических и управленческих

кадров к   переходу на

обновленный ФГОС СОО:

разработка и      реализация

ежегодного плана-графика

курсовой подготовки

педагогических работников,

реализующих ООП СОО

Ежегод

но

План курсовой

подготовки  с

охватом в 100

процентов

педагогических

работников,

реализующих ООП

СОО.

Заместитель

директора

Предко С.И.

25 Распределение учебной

нагрузки  педагогов на учебный год

Май

2023

года

Материалы

предварительного

комплектования,

протокол

педагогического

совета

Заместитель

директора

Предко С.И.

5.  Мониторинг готовности к введению обновленного ФГОС СОО

26 Внедрение системы мониторинга

реализации обновленного ФГОС

Декабрь

2023 г.

Система

мониторинга

Администраци

я

27 Разработка и реализация системы

мониторинга образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и родителей

(законных представителей) для

проектирования учебного плана

СОО по направлениям

профилизации, в части,

формируемой участниками

образовательных отношений, плана

внеурочной деятельности

Январь-

апрель

2023 г.

Анализ запросов

обучающихся и

родителей

(законных

представителей)

Заместитель

директора

Предко С.И.

6. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС СОО

28 Информирование родительской

общественности о постепенном

переходе на обучение по

обновленным ФГОС ООО

В

течение

2023 г.

Сайт образовательной

организации,

страницы школы

в социальных

сетях,

информационный

стенд в холле

образовательной

организации

Предко С.И.,

Кравченя Л.Ю.,

заместители

директора,

Цапко Н.Д.,

ответственный

за сайт школы

29 Проведение классного

родительского собрания в 10

классе, посвященных обучению

по обновлённому ФГОС СОО

Май

года

2023

Протокол классного

родительского собрания в

10 классе, посвященного

обучению по

обновлённым ФГОС

СОО

Петренко Е.В.,

классный

руководитель

10 класса

30 Проведение просветительских

мероприятий, направленных на

повышение компетентности

педагогов образовательной

Постоян

но

 Пакет инфомационно-

методических

материалов

Разделы на сайте ОО

Предко С.И.,

Кравченя Л.Ю.,

заместители

директора,

Цапко Н.Д.,

организации и родителей

(законных представителей)

обучающихся

ответственный

за сайт школы

Приложение 2 к приказу

 МБОУ «Емельяновская СОШ»

 от 30.12.2022 № 466

Состав рабочей группы

по сопровождению  Плана-графика («дорожной карты») Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Емельяновская средняя

общеобразовательная школа» Нижнегорского района Республики Крым по

введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования

Председатель рабочей группы:  Предко Светлана Ивановна, заместитель директора;

Секретарь рабочей группы:  Воронова Ирина Николаевна,  учитель русского языка и

литературы,  руководитель школьного методического объединения учителей старших

классов;

Члены рабочей группы:

Кравченя Лидия Юрьевна, заместитель директора;

Петренко Е.В., учитель географии, английского языка;

Цапко Наталья Дмитриевна, учитель информатики, математики, ответственная за ведение

школьного сайта;

 Сазонова Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы.